
W siedzibie WIL
6 listopada 2010 r.
odbyła się kolejna
konferencja z cyklu
Prawo i Medycyna
pod patronatem me-
rytorycznym dr Jo-
anny Haberko z Ka-
tedry Prawa Cywil-
nego, Handlowego
i Ubezpieczeniowe-

go na Wydziale Prawa i Administracji
UAM w Poznaniu oraz dr. Krzysztofa
Kordela, prezesa Wielkopolskiej Izby
Lekarskiej i rzecznika praw lekarzy.

Spotkanie rozpoczęło się od powita-
nia prelegentów oraz uczestników przez
prof. UAM dr. hab. Roberta Zawłockie-
go – prodziekana na Wydziale Prawa
i Administracji UAM.

Następnie głos zabrał pierwszy refe-
rent – dr n. med. Krzysztof Kordel, który
przedstawił problematykę praw i obo-
wiązków lekarza, wskazując na ich kon-
stytucyjne, korporacyjne, pracownicze
i zawodowe pochodzenie. Omówił
wiele przykładów „z życia wziętych”
i odniósł je do odpowiednich przepisów
ustawy o zawodach lekarza i lekarza den-
tysty, ustawy o izbach lekarskich oraz
Kodeksu Etyki Lekarskiej. Poruszył także
kwestię bezkarnego obrażania lekarzy
w internecie, którą uzupełnił z punktu
widzenia karnisty prodziekan Zawłocki.

W kolejnym referacie dr Agnieszka
Pyrzyńska z Katedry Prawa Cywilnego,
Handlowego i Ubezpieczeniowego na
Wydziale Prawa i Administracji UAM
zaprezentowała zagadnienie praw
pacjenta wobec przekształceń szpitali.
Przedstawiła katalog praw pacjenta,
a wśród nich podstawowe – prawo do
świadczeń zdrowotnych, jako najbar-
dziej zagrożone naruszeniem przez prze-
kształcenia szpitali oraz obawy związane
z kształtowaniem nowego modelu funk-
cjonowania systemu opieki zdrowotnej.

Rolę i działanie rzecznika praw
pacjenta przeanalizowała na podstawie

ustawy o prawach pacjenta i rzeczniku
praw pacjenta mgr Dominika Opała,
przedstawicielka Biura Rzecznika Praw
Pacjenta, rzecznik praw pacjenta szpita-
la psychiatrycznego. Rozważania rozpo-
częła od ustawowej definicji pacjenta,
następnie przeszła do kwestii ewolucji
relacji lekarz – pacjent od paternalizmu
do rozwoju ruchu konsumpcyjnego
i kończąc, omówiła najważniejsze zada-
nia rzecznika praw pacjenta. Wystąpie-
nie to wywołało komentarz dr Haberko,
która zwróciła uwagę uczestników kon-
ferencji na niespójności pomiędzy usta-
wą o prawach pacjenta i rzeczniku praw
pacjenta a ustawą o zawodach lekarza
i lekarza dentysty, oraz mgr Julity
Jabłońskiej, doktorantki w Katedrze
Prawa Konstytucyjnego na Wydziale
Prawa i Administracji UAM, która
wskazała problemy definicyjne w usta-
wie o prawach pacjenta i rzeczniku praw
pacjenta, naruszające podstawowe zasa-
dy prawidłowej legislacji.

Dalsze wystąpienia miały na celu
zaprezentowanie kazusów dotyczących
praw pacjenta w działalności medycznej.
Pierwszym z przypadków była sprawa
pacjentki, która nie została powiadomio-
na przez lekarza o nieprawidłowościach
występujących u jej nienarodzonego
dziecka, przedstawiona przez dr. Jędrze-
ja Skrzypczaka z Zakładu Systemów
Prasowych i Prawa Prasowego na

Wydziale Nauk Politycznych i Dzienni-
karstwa UAM. Zwrócono tu szczególną
uwagę na to, jak szeroko powinno się
informować pacjenta o jego stanie zdro-
wia. Drugim przypadkiem był kazus
Ewy Z. – pacjentki podstępnie doprowa-
dzonej przez lekarza do poddania się
innej czynności seksualnej. Prezentacja
sytuacji pacjentki, dokonana przez Olgę
Sokołowską, studentkę IV roku prawa na
Wydziale Prawa i Administracji UAM,
została wzbogacona skłaniającymi do
polemiki uwagami lek. Grzegorza
Wrony, przewodniczącego Okręgowego
Sądu Lekarskiego przy Wielkopolskiej
Izbie Lekarskiej. Ostatnim zagadnieniem
była sprawa opisana przez mgr. Pawła
Wojtkowiaka, aplikanta radcowskiego
z Kancelarii Prawnej Renata Urowska
i Wspólnicy, dotycząca przymusowej
hospitalizacji w szpitalu psychiatrycz-
nym po cofnięciu zgody pacjenta na
leczenie. Wszystkie kazusy wywołały
spore emocje wśród zebranych i stanowi-
ły podstawę ciekawych dyskusji.

Ostatnim prelegentem był Mateusz
Krzywda z Koła Naukowego Prawa
Medycznego Lege Artis, który został
laureatem konkursu na studencki esej
o prawach pacjenta i referat studencki
– „Prawo pacjenta do tajemnicy”. Refe-
rent przedstawił zasady respektowania
tego prawa w świetle obowiązujących
w Polsce przepisów.

Konferencję zorganizowali ELSA
Poland – Europejskie Stowarzyszenie
Studentów Prawa – grupa lokalna ELSA
Poznań oraz IFMSA Poland – Między-
narodowe Stowarzyszenie Studentów
Medycyny IFMSA Poland oddział
Poznań, a współpracę organizacyjną
i merytoryczną zapewnili Wielkopolska
Izba Lekarska oraz Koło Naukowe
Prawa Medycznego Lege Artis.
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Prawa pacjenta
– czy zmierzamy w stronę
systemu bezpieczeństwa?
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